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Rozdział 1. Charakterystyka osób z niepełnosprawnością intelektualną

w aspekcie rozwoju psychospołecznego i biologicznego.

Rozdział 1.1. Koncepcje niepełnosprawności intelektualnej jako przedmiot

badań psychologiczno–społecznych i zdrowotnych.

Na przestrzeni XX wieku rozumienie pojęcia niepełnosprawności intelektualnej jako

kategorii zaburzeń psychicznych zmieniło się w sposób bardzo istotny. Efektem gwałtownego

wzrostu poziomu zainteresowania specjalistów jest ujmowanie tego zaburzenia w wielu

współistniejących koncepcjach, co wpływa na chaos informacyjny. Dlatego za zasadne wydaje

się przedstawienie tych aspektów niepełnosprawności intelektualnej, których implikacje są

najbardziej istotne dla podjętej tu problematyki.

Za najwcześniejsze pisemne zapisy, w których pojawiają się kwestie odnoszące się do

tego zaburzenia psychicznego uważa się Kodeks Babiloński (2500 p.n.e.) oraz Papirus z Teb

(1552 r. p.n.e., za: Bray, 2003; za: Tylenda Beckett & Barrett, 2007). Za pierwszy istotny wkład

w edukację osób z niepełnosprawnością intelektualną powszechnie uważa się prace

francuskiego lekarza i pedagoga J.M.G. Itarda publikowane na przełomie XVIII/XIX wieku,

które dotyczyły prób oddziaływań edukacyjnych i wychowawczych na chłopca z Aveyronu

(Maulik, Harbour & McCarthy, 2014; Smith, 2011). Za początek rehabilitacji osób

z niepełnosprawnością intelektualną przyjmuje się próby oddziaływań E. Seqiuna, datowane na

około połowę XIX wieku (Gregory, 2003; Strider, Menolascino, 1982). Pierwszym badaczem,

który zauważył, że omawiane zaburzenie psychiczne nie jest tożsame z chorobą psychiczną

i może występować z różną intensywnością jest J. Esquirol (Kaufman, 2009). Następnie

niemiecki psychiatra E. Kraepelin wyodrębnił niepełnosprawność intelektualną jako odmienną

od demencji kategorię zaburzeń, nazywając ją oligofrenią (za: Kowalik, 2005). To, co

odróżniało oligofrenię od innych zaburzeń to: brak dynamicznych zmian w obrazie dysfunkcji

wskazujących na postępujący charakter chorobowy, wystąpienie zaburzeń natychmiast po

urodzeniu się dziecka lub we wczesnym okresie postnatalnym, zahamowanie rozwoju

wszystkich procesów poznawczych oraz zaburzenia w sferze woli i uczuć (tamże).

Jako kategoria zaburzeń psychicznych, oligofrenia rozpatrywana jest tym samym

z perspektywy medycznej (klinicznej), jako wrodzony (lub nabyty we wczesnym okresie życia

– umownie przyjęto granice 3 roku), trwały, globalny defekt struktur mózgowych, w efekcie

którego dochodzi do zahamowania rozwoju osobniczego. Podkreślając jedynie

niejednorodność etiologiczną i symptomatologiczną, badacze ujmują oligofrenię jako statyczny

objaw z brakiem dynamiki w obrazie klinicznym – stan pochorobowy (pourazowy) – finalny,
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bez możliwości dalszego leczenia, rehabilitacji lub edukacji (Kostrzewski, Wald, 1981).

Poglądy J. Esquirola i E. Kraepelina na oligofrenię wywarły istotny wpływ na spostrzeganie

możliwości pomocy osobom z tym zaburzeniem oraz postawy specjalistów wobec nich.

Przyjęto, iż stopień zaburzeń oligofrenicznych wiąże się z wielkością uszkodzeń struktur

centralnego układu nerwowego (CUN), nazywając je (od najgłębszego stanu): idiotyzmem,

imbecylizmem, debilizmem (Kaufman, 2009). Jednak z powodu słabo rozwiniętych metod

diagnozy neurologicznej na ówczesnym poziomie wiedzy, trudno było jednoznacznie określić

stopień uszkodzenia struktur mózgowych u konkretnej jednostki (za: Kowalik, 2005). Głównie

z tego powodu w orzekaniu o oligofrenii, diagnostykę medyczną zastąpiono diagnozą

psychometryczną. Tym samym w kontekście ograniczeń inteligencji osób

z niepełnosprawnością intelektualną, przestano mówić o uszkodzeniach CUN, a zaczęto

o deficytach zdolności poznawczych (tamże).

Równocześnie szereg wyników badań wskazuje, że objawy oligofreniczne (zwłaszcza

charakterystyczne dla ówcześnie tzw. debili), mogą być także wynikiem skrajnej deprywacji

środowiskowej (bez wystąpienia defektów organicznych). Co ważniejsze, dowiedziono, że

oligofrenicy (szczególnie debile) pod wpływem właściwych oddziaływań pozabiologicznych,

są zdolni do rozwoju psychicznego, a zwłaszcza społecznego (tamże). Zatem ich rozwój nie

jest ostatecznie zahamowany. Opisane wyżej odkrycia wykraczały poza ramy paradygmatu

medycznego, w którym dotychczas rozpatrywana była ta kategoria zaburzeń. W świetle

wyników badań konieczne stało się ujmowanie oligofrenii w sposób rozwojowy. Problematyka

badawcza nad tym zaburzeniem przesunęła się z diagnozy na rehabilitację i edukację.

Założenia teoretyczne paradygmatu rozwojowego wiążą się z przyjęciem nowej

terminologii klasyfikacyjnej. Oligofrenię zastąpiono terminem niedorozwój umysłowy

[mental deficiency], (Kowalik, 2005). W podejściu tym omawiane zaburzenie psychiczne

zaczęto rozpatrywać w szerszej perspektywie (aniżeli w podejściu medycznym), przyjmując

tezę o wieloczynnikowym uwarunkowaniu rozwoju osobniczego. Niedorozwój umysłowy

traktowano tym samym jako opóźnienie rozwoju umysłowego (niepowodzenie rozwojowe), co

także stanowi odmienność w stosunku do koncepcji medycznej. Różnica jest o tyle istotna, że

w paradygmacie rozwojowym przyjęto tezę o dysharmonii procesów psychicznych, czyli o ich

nierównomiernym rozwoju (tzw. heterochronii), a nie o całościowym zahamowaniu. Tym

samym zakładano, że dzięki odpowiedniej stymulacji środowiskowej skierowanej na procesy

psychiczne działające prawidłowo u osób z niedorozwojem umysłowym kompensować można

przebieg procesów zaburzonych (Kowalik, 1989).
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Koncepcja rozwojowa obejmuje dwa główne nurty: patoetiologiczny i dwu-

kategorialny [difference–develompental debate], (Zigler, 1999). Początkowo większość

badaczy preferujących podejście rozwojowe rozpatruje omawiane zaburzenie w nurcie

patoetiologicznym. Uznają oni, że niedorozwój umysłowy jest jednorodną grupą dysfunkcji,

które niezależnie od etiologii są wynikiem defektu lub różnic w działaniu określonych

procesów poznawczych (Burack, 1990; Kowalik, 1984). Tym samym zakłada się, że istnieje

jeden wspólny – generalny czynnik psychologiczny lub poznawczy, który zawsze odróżniał

będzie rozwój osób z niedorozwojem umysłowym, od osób o typowym rozwoju, będących

w tym samym wieku chronologicznym lub umysłowym (Burack, 1990; Zigler, 1967). Wraz

z rozwojem nauki, rolę takiego wskaźnika definicyjnego pełniły zaburzenia procesów

poznawczych, np.: sztywność uwagi (za: Kowalik, 1984); lub inne defekty funkcji uwagi (za:

Crosby & Blatt, 1969); lub spowolnienie w rozwojowej modyfikacji komórek nerwowych w

korze mózgowej (za: Zigler, 1999); lub zaburzenia w procesach przechowywania informacji

(za: Burack, 1990; za: Ellis, 1970); lub deficyty w procesach kontroli i regulacji działania (za:

Benett-Gates & Zigler, 1998); lub dysfunkcje w procesach werbalizacji (za: Burack, 1990).

Badania nad strukturą inteligencji osób z niedorozwojem umysłowym wykazały jednak,

że nie można określić konkretnych funkcji poznawczych, które byłyby najbardziej uszkodzone

we wszystkich rodzajach tego zaburzenia (Kowalik, 2005). Między innymi ten argument

spowodował wzrost znaczenia nurtu dwu-kategorialnego w podejściu rozwojowym, według

którego niedorozwój umysłowy obejmuje dwie różne kategorie zaburzeń. Najczęściej

podawane w literaturze badania w tym zakresie to te, przeprowadzone przez E. Lewisa (1933)


[…]


Spożywanie

napojów

słodkich

Czas przed
komputerem

Palenie
papierosów

Korelacja

Pearsona
0,048 -0,028 0,254 0,086 0,034 0,175 -0,038

Istotność 0,706 0,827 0,044* 0,501 0,789 0,171 0,770

N 63 63 63 63 63 63 63

Statystyka
Jedzenie

chipsów
Mycie rąk

Spożywanie

alkoholu

Jedzenie

słodyczy

Czas przed

TV

Aktywność
ruchowa w

czasie

wolnym

Spożywanie

warzyw

Korelacja

Pearsona
-0,108 0,167 0,053 -0,067 0,379 0,238 0,322

Istotność 0,400 0,190 0,678 0,601 0,002** 0,060 0,010*

N 63 63 63 63 63 63 63

*p<0,05

**p<0,01
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Streszczenie

Wstęp: Stan zdrowia stanowi rdzeń dobrostanu i jest podstawą do pełnego zaangażowania się

we wszystkie dziedziny życia ludzkiego. Zachowania zdrowotne (z.z.) są fundamentalnymi

czynnikami wpływającymi na zdrowie jednostki. Dlatego nabywanie nawyków

prozdrowotnych oraz zachowań ochraniających stan zdrowia jest jednym z najważniejszych

elementów rozwoju dzieci i młodzieży.

Cel: Głównym celem badań jest wykazanie, czy wybrane czynniki podmiotowe i rodzinne są

związane ze strukturą zachowań zdrowotnych podejmowanych przez młodzież

z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim.

Materiał i metody: Badania obejmują 143 rodziny podzielone na dwie grupy: na rodziny

z dziećmi z niepełnoprawnością i intelektualną w stopniu lekkim (grupa badawcza n=80) oraz

na rodziny z potomstwem o typowym rozwoju. Młodzież jest podzielona na trzy grupy

wiekowe oraz ze względu na płeć. W badaniach posłużono się metodą kwestionariuszową.

Wyniki: Młodzież z grupy badawczej podejmuje zachowania zdrowotne w istotnie większym

stopniu pod wpływem społecznym, w porównaniu do młodzieży o typowym rozwoju. Ponadto

istotnie naśladuje z.z. rodziców, w przeciwieństwie do rówieśników o typowym rozwoju.

Samoocena młodzieży z grupy badawczej jest istotnie pozytywnie związana z ogólnym

nasileniem prozdrowotności zachowań ( a w szczególności z zachowaniami związanymi z dietą

i higieną). Niski poziom poczucia bezsilności u rodziców jest istotnie skorelowany z ogólnym

nasileniem prozdrowotności zachowań u młodzieży z grupy badawczej, podobnie jak niski

poziom poczucia dystansu u matek, który ponadto jest istotnie związany z prozdrowotnym

typem z.z u potomstwa. Poczucie bezsilności i dystansu u ojca jest istotnie negatywnie

związane z ogólnym nasileniem wewnątrzsterowności z.z. u potomstwa z grupy badawczej.

Wnioski:

1. Wyniki badań jasno pokazują, że struktura z.z. młodzieży z niepełnosprawnością

intelektualną w stopniu lekkim, w porównaniu do rówieśników o typowym rozwoju, istotnie

różni się tam, gdzie elementem lub komponentem (typy z.z.) jest wymiar nasilenia

wewnątrzsterowności z.z.

2. Ogólne nasilenie prozdrowotności z.z. młodzieży z grupy badawczej jest istotnie

skorelowane zarówno z czynnikami personalnymi (samoocena), jaki i rodzinnymi (postawy

rodzicielskie, zachowania zdrowotne rodziców).

3. Ogólne nasilenie wewnątrzsterowności z.z. oraz typy z.z. podejmowane przez młodzieży

z grupy badawczej jest istotnie związane z konkretnymi postawami rodzicielskimi rodziców

(kolejno z poczuciem bezsilności i dystansu u ojców oraz z poczuciem dystansu u matek).
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Abstract

Introduction: Health is the core of wellbeing and the foundation for the whole social

functioning of people during their whole life. Health behaviours are basic factors affecting

health. Therefore acquiring healthy habits and health-protecting behaviours are one of the most

important elements of children’s development.

Objective: The main aim of the study was to examine whether selected personal and family

factors were related to health behaviours undertaken by youth with mild intellectual disability.

Materials and Methods: The study included 143 families that were divided into two groups.

First group consisted of families of children with mild intellectual disability (study group n=80).

Second group consisted of families of children with typical development. Additionally, children

were divided into three age groups and two sex groups. The study was conducted using by

questionnaire tools.

Results: The data indicated that adolescents with mild intellectual disability were generally

undertaking health behaviours significantly more as a result social influence than their peers

with typically development. Moreover, adolescents in the study group were substantially

replicating health behaviours of their parents, unlike their peers with typical development.

General self-esteem of youth with mild intellectual disability was significantly positively

related to the intensity of the pro-health behaviours, in particular diet-related and hygiene-

related health behaviours. There was a significant relationship between a lower sense of parents’

helplessness and the intensity of the pro-health behaviours undertaken by adolescent with mild

intellectual disability. Similarly, between a lower sense of distance in mother’s attitude and the

intensity of the aforementioned behaviours which was also linked to pro-health type of

behaviours undertaken by offspring. The sense of distance and helplessness in father’s attitudes

was significantly negatively related to general intensity of inner control behaviours of youth.

Conclusions:

1. The data clearly indicated that the structure of health behaviours of youth with mild

intellectual disability, compared to health behaviours of peers with typical development,

significantly differs where an element or component was the dimension of the intensity on

inner control behaviours.

2. General intensity of pro-health behaviours undertaken by youth in the study group was

correlated with both personal and family factors.

3. General intensity of inner control and type of health behaviours were related to parental

attitudes (respectively the sense of distance and helplessness of father’s attitudes and the

sense of distance of mother’s attitudes).