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RECENZJA

Rozprawy doktorskiej mgr Piotra Bejstera

„Podmiotowe i rodzinne uwarunkowania zachowań zdrowotnych podejmowanych przez

młodzież z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim”

1. Oryginalność problematyki

Ocena oraz charakterystyka zachowań zdrowotnych podejmowanych przez młodzież z

niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim jest zagadnieniem niezwykle ważnym ale

jednocześnie raczej pomijanym na łamach piśmiennictwa. Istotę problemu bardzo szczegółowo

opisał Doktorant w pierwszych rozdziałach pracy, składających się na wprowadzenie do

problemu badawczego. Nie podlega wątpliwości, że szczegółowa charakterystyka tejże grupy

badanych, z określeniem nie tylko wpływu różnych zmiennych, specyfiki zachowań, ale

również opisem różnorodnych zagrożeń była dość trudnym wyzwaniem naukowym.

Doktorantowi udało się z powodzeniem osiągnąć zamierzony cel pracy. Przedstawiono

wystarczające dowody weryfikujące sformułowane hipotezy badawcze.

2. Struktura pracy

Rozprawa liczy wraz z załącznikami 246 stron tekstu, zawiera 9 rysunków oraz 92

tabele. Dodatkowo w aneksie pracy umieszczono 8 załączników. Praca podzielona jest na 6

rozdziałów. Pierwsze 3 rozdziały stanowią wprowadzenie do części badawczej pracy. Wydaje

się, że korzystniejsze byłoby opracowanie jednego spójnego rozdziału pracy (rozdział 1),

zatytułowanego „Wprowadzenie do problemu badawczego”, z trzema podrozdziałami, które

tworzyłyby pewną strukturalną i tematyczną całość. Sugerowałbym również przeniesienie

podrozdziału 4.3. – „Charakterystyka osób badanych” – na początek rozdziału Metoda badań,

który nazwałbym „Materiał i metoda badań”. W rozdziale 5 („Wyniki badań własnych”)

ograniczyłbym się do przedstawienia w spisie treści 8 podrozdziałów. Wyróżnienie 44

podrozdziałów rozbudowuje spis treści do ponad 4 stron tekstu. Mam wrażenie, że tworzenie

oddzielnego podrozdziału dla każdego z porównań nie jest konieczne. W strukturze pracy

zabrakło mi zasadniczego rozdziału, jakim jest „Dyskusja”. Z kolei rozdział „Wnioski”, jest

niezwykle rozbudowany oraz po części przejął funkcję dyskusji i podsumowania.

3. Dojrzałość koncepcji, sformułowanie problemu pracy, jasność stawianych celów

oraz pytań badawczych

Walorem rozprawy jest umiejętność przedstawienia założeń pracy w oparciu o bogate

piśmiennictwo, które wskazuje na bardzo dobrą znajomość prezentowanej problematyki badań.

Doktorant potwierdza, że posiada najnowszą wiedzę na temat prezentowanego przez siebie

problemu. Ta część pracy zasługuje na wyróżnienie. Magister Bejster w sposób skrupulatny i

zrozumiały dla czytelnika przedstawił charakterystykę osób z niepełnosprawnością

intelektualną, charakteryzując między innymi koncepcje niepełnosprawności intelektualnej,

definicje, diagnozę i klasyfikację, a także stan zdrowia osób z niepełnosprawnością

intelektualną w stopniu lekkim. Ta część wprowadzenia, w której wykorzystano wiele

najnowszych pozycji piśmiennictwa, może stanowić oddzielną wartościową publikację.

Dotyczy to również części wprowadzenia dotyczącego samooceny dzieci i młodzieży z

niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim oraz problematyki związanej z

zachowaniami zdrowotnymi tejże grupy.

Chciałbym podkreślić bardzo dobre uzasadnienie podjętej problematyki badawczej. Jest

to jedna z najtrudniejszych części rozprawy, która stanowi wyzwanie dla niejednego

doktoranta. Pan magister sprostał wyzwaniu, wskazując dlaczego podejmuje się opisu

sformułowanego przez siebie problemu, prezentując przy tym dotychczasowe osiągnięcia

badaczy.

Sformułowano jeden cel pracy, trzy pytania badawcze oraz osiem hipotez. Nie mam

merytorycznych zastrzeżeń do treści tej części pracy. Warto podkreślić, że dobór

poszczególnych hipotez został odpowiednio skomentowany, z odniesieniem do

przedstawianego wcześniej problemu pracy.

4. Poprawność doboru materiału i metod badawczych

Jak wspomniałem wcześniej, nieco bardziej przejrzyste byłoby rozpoczęcie tego

rozdziału od charakterystyki grupy badanej. Do grupy badanej włączono 80 osób, 42 chłopców

i 38 dziewcząt. Dość mała liczebność grupy, w szczególności przy podziale na trzy podgrupy

wiekowe, w której liczebność jednej z podgrup wynosi 25 osób i ewentualnym kolejnym

podziale na płeć lub inne zmienne, jest ograniczeniem pracy. Z drugiej strony warto podkreślić,

że Doktorant dokonał dużego wysiłku aby zebrać jak największą grupę badaną, prowadząc

właściwe badania na terenie trzech województw.

Dla doprecyzowania procedury badań należałoby określić okres, w którym realizowano

badania oraz przedstawić informację czy Doktorant uzyskał zgodę Komisji Etyki lub Bioetyki.

Dodatkowo korzystne byłoby dookreślenie jaki procent badanych dzieci i młodzieży oraz

rodziców odmówiło udziału w badaniach, gdyż stwierdzenie „większość rodziców dzieci z

grupy badawczej odmówiła uczestnictwa w badaniu” wskazuje jedynie na zaistniały problem.

Sugerowałbym również, w przypadku tego typu badań, zmianę nazwy grupa kontrolna na grupa

porównawcza.

Doktorant wykorzystał w badaniach właściwych cztery kwestionariusze, których dobór

nie budzi wątpliwości. Ich wykorzystanie umożliwia realizację celu pracy i weryfikację ośmiu

hipotez.

W tej części pracy zabrakło podrozdziału dotyczącego analizy statystycznej, w której

Doktorant opisałby kogo z kim porównywał, korelował, a także jakie metody statystyczne oraz

programy użyto w procesie analizy uzyskanych wyników badań.

5. Analiza wyników

Doktorant w sposób bardzo czytelny zaprezentował wyniki badań. Opisy tabel i

rysunków nie budzą wątpliwości, są łatwe do zinterpretowania. Warto jednak podkreślić, że

przedstawionych wyników badań jest niezmiernie dużo i wymagają od czytelnika

permanentnego skupienia.

6. Dyskusja

Zabrakło w strukturze rozprawy tej części pracy. Jak wspomniałem wcześniej, część

dyskusji, głównie związaną z podsumowaniem oraz odpowiedzią na pytania badawcze opisano

w rozdziale wyniki.

7. Poprawność sformułowanych wniosków

Rozdział wnioski ma aż 11 stron objętości. Doktorant sformułował w nim aż 25

rozbudowanych wniosków. Zapewne tak duża liczba wniosków jest wynikiem wielu

szczegółowych analiz zaprezentowanych w rozprawie. Co ciekawe, po przedstawieniu 25

wniosków Autor sformułował dodatkowo wnioski końcowe. Cześć wniosków jest opisem

uzyskanych wyników badań (np. wniosek 3).

Sugerowałbym przeredagowanie rozdziałów „Dyskusja” oraz „Wnioski”. Większa

część rozdziału „Wnioski” jest dyskusją, a raczej podsumowaniem. Wspomniane 25 wniosków

należałoby przenieść do rozdziału „Dyskusja” i rozbudować o interpretacje uzyskanych

wyników oraz dyskusję z literaturą. Tak naprawdę Doktorant nie odniósł uzyskanych wyników

badań, własnych poszukiwań naukowych do literatury. Nie zaczął nawet dyskutować z

autorami innych pozycji piśmiennictwa. Dyskusja z literaturą oraz określenie dlaczego

uzyskano takie a nie inne wyniki, wraz z odpowiedzią na poszczególne pytania badawcze jest

najważniejszą ale i najtrudniejszą częścią rozpraw naukowych. Dodatkowo o dojrzałości

naukowej Doktoranta powinna świadczyć część dyskusji poświęcona ograniczeniom oraz

rekomendacjom do dalszych badań. Taki fragment zamieszczono w końcowej części rozdziału

„Wnioski”. Sugeruję również aby w rozdziale „Wnioski” umieścić skrócone, jednozdaniowe

wnioski końcowe opracowane przez Doktoranta.

8. Dobór i wykorzystanie materiału źródłowego

Bardzo wysoko oceniam dobór i wykorzystanie pozycji piśmiennictwa w pracy.

Doktorant dokonał przeglądu aż 638 pozycji literatury, głównie publikacji obcojęzycznych,

prezentowanych na łamach wielu renomowanych czasopism w ostatnich kilku, kilkunastu

latach. Zapis pozycji piśmiennictwa jest poprawny.

Doktorant dowiódł bardzo dobrej znajomości podjętej przez siebie problematyki badań,

a także potwierdził ogrom pracy, którą dokonał przy opracowywaniu niniejszej rozprawy

doktorskiej.

9. Poprawność językowa, terminologiczna i formalna pracy

Rozprawa pod względem redakcyjnym została przygotowana bardzo starannie. Została

również napisana poprawnie językowo.

Recenzent nie dostrzegł istotnych błędów terminologicznych zawartych w tekście

pracy. Doktorant nie ustrzegł się natomiast drobnych błędów m.in. grupę badaną nazywając

grupą badawczą, czy opisując na stronie tytułowej nazwę zakładu określeniem „Adoptowany”

zamiast „Adaptowany”. Nie wpływają one jednak na ocenę pracy.

Sugerowałbym również przyjęcie zasady umieszczania tytułów rysunków pod

rysunkiem a nie nad, co jest przyjęte w zdecydowanej większości czasopism.

Osobiście przywiązany jestem do tradycyjnego opisywania rozpraw i wszelkich pozycji

naukowych w czasie przeszłym i w formie bezosobowej, aczkolwiek przedstawianie informacji

w czasie teraźniejszym i w pierwszej formie jest aktualnie również akceptowalne.

Struktura pracy, poza wcześniej opisanymi sugestiami, a także proporcje między

poszczególnymi częściami rozprawy są prawidłowe.

10. Podsumowanie

Podsumowując stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr Piotra Bejstera zawiera

oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Jako najważniejsze osiągnięcie Doktoranta

zaliczam szczegółową charakterystykę zachowań prozdrowotnych u młodzieży z

niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim z uwzględnieniem zróżnicowania ze

względu na wiek, uwzględnieniem zagrożeń i wpływu różnych zmiennych.

Wskazane w recenzji uchybienia, sugestie i propozycje modyfikacji mają charakter

porządkujący, a ich celem jest podwyższenie wartości pracy i efektywnej implementacji

wyników badań. Nie mają one istotnego wpływu na końcową ocenę pracy.

Biorąc pod uwagę wszystkie powyższe względy uznaję, że przedstawiona mi do oceny

rozprawa doktorska Pana mgr Piotra Bejstera pt. „Podmiotowe i rodzinne uwarunkowania

zachowań zdrowotnych podejmowanych przez młodzież z niepełnosprawnością intelektualną w

stopniu lekkim” stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego oraz wykazuje bardzo

dobrą wiedzę teoretyczną kandydata w naukach o kulturze fizycznej.

Wobec spełnienia wymagań zawartych w Art. 13, ust.1 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r.

o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach naukowych i tytule w zakresie sztuki

(Dz. U. Nr 65, poz. 595 z późn. Zm.) przedkładam Radzie Naukowej Akademii Wychowania

Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu wniosek o przyjęcie rozprawy doktorskiej

Pana mgr Piotra Bejstera pt. „Podmiotowe i rodzinne uwarunkowania zachowań zdrowotnych

podejmowanych przez młodzież z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim” i

dopuszczenie jej do publicznej obrony.
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